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Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Spm. nr. 1050 

Til ministeren for skatter og afgifter (8/7 80) 
af: 

Ivar Hansen (V): 

»Finder ministeren det rimeligt, at toldvæ- 
senet har skærpet sin praksis, bl. a. ved uden 
forudgående varsel i forhold til de momsregi- 
strerede virksomheder at kræve udpantning 
af forfalden momsbetaling og ved, at en 
momsregistreret virksomhed pålægges at be- 
tale afgiftsforhøjelse og rente af et beløb, der 
på grund af postvæsenets forsinkelser ikke 
når frem til sædvanlig tid inden for rammer- 
ne af normal godkendt indbetalingsfrist?« 

Begrundelse 

Flere momsregistrerede virksomheder har i 
1980 konstateret, at toldvæsenet uden varsel 
anvender en skærpet praksis ved omgående 
meddelelse om udpantning af skyldig moms, 
hvor det hidtil har været accepteret, at jævn- 
lige, for sene indbetalinger blot blev pålagt 
gældende renter. Herved opstår der et ikke 
forudset likviditetsproblem for de pågælden- 
de, som er urimeligt, når anden praksis hidtil 
har været accepteret og intet varsel om æn- 
dring af praksis på forhånd er meddelt. 

Et andet problem i forbindele med en til- 
syneladende skærpet praksis fra toldvæsenets 
side er opstået i forbindelse med postvæse- 
nets forsinkede postekspedition ved moms- 
indbetaling i maj måned 1980. Der kan frem- 
vises eksempler på, at en momsregistreret 
virksomhed, der på helt sædvanlig vis har 
indbetalt sit momsbeløb den 20. maj 1980 -  
og som i øvrigt altid har indbetalt til tiden -  
nu pålægges at betale afgiftsforhøjelse plus 
rente, fordi det indbetalte beløb efter toldvre- 
senets opgivelse først er nået frem den 28. i 
samme måned. Det er helt uacceptabelt, at 
virksomheder, der på denne måde gør deres 
pligt og indbetaler på normal og accepteret 
vis, nu skal straffes, fordi forsinkelser forår- 
saget af postvæsenet er årsag til nogle dages 
overskridelse af de normale frister. 

Besvarelse (18/7 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 

Jeg kan om toldvæsenets praksis på de 
nævnte områder oplyse følgende: 

Toldvæsenets arbejde med tvangsinddri- 
velse af restancer foregår efter reglerne i rets- 
plejelovens kapitel 45-47 samt lov nr. 278 af 
26. maj 1976 om fremgangsmåden ved ind- 
drivelse af skatter og afgifter m. v. 

Det er i retsplejeloven bestemt, at der, for- 
inden udlæg foretages, skal være forkyndt en 
meddelelse for skyldneren med oplysning 
om, hvilke ydelser et udlæg omfatter, og 
hvornår udlæg tidligst vil blive påbegyndt. 
Forkyndelse for de enkelte skyldnere kan 
erstattes af en bekendtgørelse i de mest ud- 
bredte dagblade. Bekendtgørelse kan først 
ske efter sidste rettidige betalingsdag, og ud- 
læg kan tidligst foretages 7 dage efter be- 
kendtgørelsen. 

Toldvæsenet anvender denne bekendtgø- 
relsesform for så vidt angår restancer af mer- 
værdiafgift og restancer vedrørende toldkre- 
ditordningen. 

Der indrykkes således i begyndelsen af 
hver måned en annonce i dagspressen, der 
tilkendegiver, at udlæg for de omhandlede 
restancer herefter vil finde sted fra et bestemt 
tidspunkt i måneden, der ligger ud over den 
anførte 7 dages frist. Herudover sker der i 
overensstemmelse med retsplejelovens § 493, 
stk. 1, underretning af den enkelte skyldner 
om tid og sted for forretningen ved fremsen- 
delse af udlægstilsigelse. Udlægstilsigelserne 
udskrives for merværdiafgiftsrestancer og 
restancer vedrørende toldkreditordningen på 
25.000 kr. og derunder EDB-mæssigt ca. 4 
uger efter sidste rettidige betalingsdag. For så 
vidt angår restancer på over 25.000 kr. fore- 
tages udskrivning EDB-mæssigt ca. 14 dage 
efter sidste rettidige betalingsdag. Udlægstil- 
sigelserne udsendes herefter af toldkamrene, 
der påfører tid og sted for forretningens fore- 
tagelse. 

Ud over den i lovgivningen foreskrevne 
underretning af skyldnere om tvangsinddri- 
velsesskridt foretager toldvæsenet også en 
rykning af restanter ved udsendelse ca. 14 
dage efter sidste rettidige betalingsdag af et 
rykkergirokort. Denne rykning har dog siden 
1979 ikke fundet sted for restancer over 
25.000 kr. samt for andre særligt risikobeto- 
nede restancer. Disse nye retningslinier fik 
virkning for merværdiafgiftsrestancer for ja- 
nuar kvartal 1979 og for restancer i import- 
systemet for januar og februar måned 1979. 


